**QVARTA DIES MAII.  
DE SANCTO PIO QVINTO SVMMO  
PONTIFICE.  
VITA**

**Auctore Ioanne Antonio Gabutio**

**Epistola Dedicatoria**

**Sanctissimo ac Beatissimo Patri & D. N. Paulo V.  
Pontifici Maximo, Ioannes Antonius Gabutius,  
Clericus Regularis S. Pauli, sempiternam  
felicitatem.**

Quæ Pius V, & dignitate & virtute sanctissimus Pontifex, qui Te, Beatissime Pater, in supremo isto Apostolicæ Majestatis fastigio, octavo jam loco præcessit, sanctarum actionum reliquit exempla, [Qui gesta Pii V memoratu dignissima,] ea piorum omnium ac recte sentientium iudicio, plane digna censentur, quæ cunctarum gentium litteris ac linguis ubique celebrentur, & in quibus commemorandis non modo tenuitas mea, sed acriora quoque præstantium scriptorum desudent ingenia. Hac namque ratione, & divini nominis gloria, quæ in tanti Pontificis virtute mirifice claruit, longius ac latius forte propagabitur; & mortalium animis, quibus hæc legere libuerit, tam præclaro virtutum exemplo proposito, consuletur egregie; & ipsius denique summi vir, quæ piis mentibus grata æque ac jucunda semper fuit, memoria ab hominum oblivione facile vindicabitur. [plurium hortatu scripserat auctor,] Hæc videlicet fuere causæ, cur ego superioribus annis, non equidem sponte mea, sed amplissimis viris, in primisque Michaelæ Bonello, Cardinale Alexandrino, mox vita functo, ac deinde Sebastiano Gislerio, Strongolensium Episcopo, ejusdem Pontificis consanguineis; atque aliis, quorum a nutu

**discedere mihi non licebat, sæpius impellentibus; Pii vitam ac res gestas litteris consignandas, parendi voluntate magis, quam perficiendi facultate, susceperim.**

**Opus igitur cum ex aliis multis ac probatis auctoribus, tum ex variis ac certis, quæ idem Cardinalis ceterique multi locupletes & oculati testes mihi suppeditarunt, monumentis ac testimoniis, [jam impressum ac probatum opus] bona fide collectum, etsi minus pro dignitate, sane quidem pro ingenii mei tenuitate acrique historicæ veritatis studio, Deo bene juvante, conscriptum; summorumque virorum, harum rerum peritorum, in primis vero gravissimo tuo, Pater Beatissime, dum Cardinalis esses & Clementis VIII in Urbe Vicarii munere fungereris, iudicio cognitum & approbatum, vix dum typis mandatum erat; cum ecce Te ad Ecclesiæ suæ sanctæ tenenda gubernacula, nihil ejusmodi cogitantem, [offert recens creato Papæ Paulo V,] pro singulari sua providentia Deus evocavit. Et sane non casu aliquo, sed divino consilio factum videtur, ut hoc qualecumq; opus, jamdiu quidem inchoatum, sed variis de causis sæpius intermissum, Tibi quasi de industria reservatum dicaretur; ut ejus potissimum fultum patrocínio, augustissimoque nomini consecratum prodiret in lucem, cui uni omnium maxime deberi constaret. Nam & sanctissimi Pontificis vita resque præclare gestæ, nulli magis quam summo Pontifici, ejus in locum & potestatem successori, cum relegendæ tum imitandæ, opportune vel aptius proponuntur: & Pii V virtutum recordatio haud injucunda esse potest ei, qui Christianæ pietatis cultor & propagator egregius, Pium ipsum semper mirifice coluit; & cum aliarum virtutum omnium splendore, tum in primis singulari morum integritate, eximia mansuetudine, summa prudentia conspicuus, eum & moribus & vita sic exprimere videtur, ut admirabili sapientissimorum S. R. E. Patrum consensu, ita Deo bene providente, illi succedere, atque adeo Christi vices in terris meruerit sustinere.**

Huc accedito, quod sicut optimum & eruditissimum virum, [Gisteriorum Patrono,] Marcum Antonium Burghesium, genitorem tuum, pro singulari ejus virtute ac pietatis studio, Pius plurimum diligebat; eumque propterea Christi pauperum, quos idem Pius in visceribus sinceræ caritatis suæ semper gerebat, Advocatum in Urbe jampridem constitutum benigne conservabat in officio, fidelique illius opera libenter utebatur; ita magna plane Sanctitatis tuæ in Gislerios, ejusdem Pontificis consanguineos, omni tempore benignitas extitit: quam illi tum potissimum agnovere, cum annuente Clemente VIII, & Collegii sui Ticinensis a Pio V erecti causam tibi delegatam de jure dirimi, ac sapientissimo judicio tuo magnis laboribus terminari, & memoratum Sebastianum Episcopum abs te tam libenti animo consecrari viderunt. Quibus & aliis nominibus, illi se tibi plurimum debere profitentur; hujusmodique beneficia non tam se tenere, quam auctoritate ac beneficentia tua obtinere lætantur.

Itaque videre videor, in maximo delatum meritis tuis Pontificatum gratulantium numero, Pium V, tui amantissimum, e cælo initum tibi honorem summopere gratulantem; [digno illius Successori] ac non modo tecum in hac electione prorsus admirabili, sed cum universo quoque populo Christiano præclare actum esse lætantem; atque ope divina, quam tibi summis votis implorat, sperantem fore, ut quæ ipse bene gessit, tu optime repræsentes; & quæ Pius V, senio prope confectus morteque præreptus, inchoata reliquit; ea aliaque longe majora Paulus Quintus, ætate constanti integraque valetudine, felicissime prosequatur atque perficiat, ut in hoc tuo augustissimo atque (ut speramus) diuturno Pontificatu, cultus Dei longe lateque propagetur, Christiana disciplina restituatur, Ecclesiæ dignitas & jura lapsa reparentur, præclara instituta retineantur, depravata corrigantur, profligentur hostes Catholicæ religionis, suos justitiæ, suos ceteris virtutibus locus

restituatur. Hæc, & id genus alia Pontificiæ potestatis munera præclara, [eique post faustas apprecationes,] Pauli, Leones, Gregorii, Clementes, Pii, ceterique omnium virtutum laude præstantissimi antecessores tui posteris successoribus suis imitanda reliquerunt. In hæc, ut cœpisti, incumbere te summopere lætantur: atque in his te excellere maximis votis exoptant, sperant, magnisque apud Deum precibus cum universa Ecclesia, sive quæ in cælis, sive quæ in terris est, enixe comprecantur. Ut summus hic Pontificatus, ad gloriam Dei & ad communem Christianæ Reip. salutem tibi divino consilio delatus, sicuti hoc initio omnium bonorum animos singulari gaudio complevit; ita, ut cœpit, felicissime procedens, imaginem quamdam referat veterum sanctissimorum Pontificum, sitque nostris ac futuris temporibus universæ Ecclesiæ Dei maxime salutaris.

Merito igitur hæc tibi, Pater Beatissime, debetur historia: cujus ut optimus censor, ita sane omnium summe legitimus iudex patronusque clementissimus, [se quoque dedicat.] & veritati testimonium, & operi iudicium, & auctori patrocinium cum sacratissimo Apostolicæ benedictionis munere benigne præbere, ut maxime potes, ita maxime ut velis, supplex sacris pedibus tuis advolutus rogo Sanctitatem Tuam, Beatissime Pater, Deus Opt. Max. ad Ecclesiæ suæ sanctæ utilitatem, quam diutissime tueatur incolumem; & quæ sancte meditaris, optatum exitum ut feliciter consequantur, clementer efficiat. Romæ, Nonis Julii, MDCV.

## PRÆFATIO.

Magno ac prorsus divino consilio Titum Cretensium Episcopum, & una cum eo Christianos universos, in primis vero sacrorum Antistites, Paulus Apostolus hortabatur, [Boni exempli ergo incarnatum Christum,] ut in omnibus bonorum operum sese præberent exemplum. [Tit. 2.]

Intelligebat enim egregius Doctor ille gentium, mortalium animis ita natura comparatum esse, ut ad virtutem, sine qua vel bonus vel beatus esse nemo potest, præclaris actionibus potius, quam præceptis omnes impellantur: & cum ceteris in rebus omnibus, tum vel maxime in deligendo aut instituendo genere vitæ, clarorum virorum facta quam verba libentius consectentur. Itaque summus idemque sapientissimus rerum omnium opifex ac moderator Deus, divinas leges, ad quas, tamquam ad certissimas regulas, humanæ dirigerentur actiones, dedisse non contentus; ipsemet e cælo venit, hominisque formam induit, ut homines admirabili exemplo suo, & revocaret a vitio, & ad amplectendam colendamque virtutem incitaret. Parum enim erat, inquit B. Augustinus, Dominum hortari homines verbo, nisi firmaret exemplo. [In Psal. 63.] Cælestis porro hujus divinique humanæ vitæ magistri præclara tam præcepta quam exempla sectati, cum innumerabiles alii sanctissimi homines, [imitati ejus Vicarii,] tum in primis qui personam ejus in terris potestatemque gessere, nobis eadem ad imitandum & vita & moribus expressa reliquerunt. Viderunt prisca illa secula quamplurimos viros, plane divinos ac virtutum omnium laude florentissimos, qui veros Christi veri Dei ac Domini nostri Vicarios agentes, Ecclesiam ejus cum optimis & institutis & legibus constituerunt, tum vero etiam clarissimo sanctarum actionum splendore mirifice collustrarunt; neque tunc viventes solum, sed posteros etiam omnes, ad illustria ipsorum sectanda vestigia, stimularunt.

[2] Viderunt majores nostri, vidimus & nos singulari Dei beneficio legitimos eorum successores, pari auctoritate ac dignitate præditos, nec dissimili virtute ornatos; qui veterum sanctimoniam & studia diligenter æmulati, eximia virtutis quisque suæ nobis dedere documenta; [& inter hos B. Pius V,] atque rerum magna cum laude administratarum amplitudine, immortalem sibi apud

Deum & homines gloriam pepererunt. Quorum in numero Pium hujus nominis Quintum, Pontificem sane Maximum (cujus præclara facta plerique omnes, qui hac luce fruuntur, vel percepisse auribus, vel oculis etiam spectasse potuerunt) cum primis elucere, prudens aut pius nemo negaverit. Quoniam igitur, ut scite Sapiens quidam dicebat, usque eo nobis bona prosunt exempla, ut magnorum virorum non minus recordatio quam præsentia juvet; & gloriæ Dei, & Reipublicæ Christianæ commodis conducere merito existimatum est, [cujus Vita Latine editur omnibus utilis,] si tanti Pontificis vita ac res gestæ Latinis quoque litteris consignarentur: cum præsertim historiæ hujus utilitas non ad unum tantum hominum genus (id quod in aliis sæpe solet evenire) sed ad omnes omnium ordinum gradus vel maxime pertineat. Religiosum fortasse profiteris institutum? En habes egregium hic obedientiæ, castimoniæ & paupertatis, & quod maxime admirare simul & imitare, in summa potestate insigne Christianæ humilitatis ac pietatis exemplum. Secularibus alius rebus addictus, vel domi vel foris rem aut publicam aut privatam administrat? Sed huic etiam non desunt hic pietatis prudentiæque plena consilia; quibus instructus, & propriæ & alienæ consulens saluti, cuncta sapienter moderetur. Militaribus alii studiis ducuntur, bellisque vel gerendis vel legendis valde delectantur? Habent & hi saluberrima præcepta, & quæ jucunde perlegant; non inania aut profana; sed gravia, eademque pia, bella maxima; & omnium fere, quæ umquam de Christiani nominis hostibus reportatæ fuerint, victorias celeberrimas. Hinc denique habent (quod caput est) Pontifices & Episcopi, [maxime Pontificibus & Episcopis] unde ad rem Ecclesiasticam omnem, sive ordinandam, sive tuendam, sive amplificandam petant exempla, ad veræque religionis cultum retinendum magis ac magis incendantur: idque eo etiam ardentius, quod veterum sanctorum Patrum vitas lectitare, eorumque res bene gestas identidem memoria repetere, proprium

Sacerdotum ornamentum esse, sacris litteris erudimur. [Exod. 28., Lib. 1 epist. 24. & Pastoral. par. 2. cap. 2.] Præceperat namque Dominus olim, ut Patriarcharum nomina ad pectus inscripta perpetuo gestarent summi Sacerdotes, quod Gregorius Romanus Pontifex sanctissimus interpretans, Adscriptos patres, inquit, in pectore semper ferre, est antiquorum vitam sine intermissione cogitare. Nam tunc Sacerdos sine querela vivit, cum exempla Patrum præcedentium intuetur, ac Sanctorum vestigia sine cessatione considerat.

[3] Ceterum hæc summorum virorum auctoritate jussuque scribere ingressi, nihil in medium afferemus, quod a probatis auctoribus locupletibusve testibus non acceperimus; [scripta sincero judicio,] aut quod nimia libertate quemquam jure possit offendere. Nam licet alienæ auctoritatis imperio, non tamen ad alienæ voluntatis arbitrium, sed sincero candidoque animi judicio, gravem hanc, licet viribus meis imparem, scribendi provinciam suscepi. Ac, quæ tria jurantibus proposita esse oportere, divina tradunt oracula, ne quid falsum, alicuive noxium aut futile proferatur, ea mihi, mortalibus rebus jampridem abdicatis, perfectioris vitæ studia utcumque profitenti, humanique nihil, sed unam Dei gloriam hominumque salutem spectanti, cum in omni vitæ ratione, tum in primis in hoc gravissimo scribendi genere summa religione custodienda esse existimavi: statuique potius multa alioqui vera, citra tamen ullam historicæ dignitatis injuriam, pio silentio præterire; quam ad alicujus gratiam de meo quidquam affingere, aut ea tangere, quæ nulli prodesse, sed vel Deum vel homines quoquomodo queant irritare. [& optima fide,] Quæ quidem omnia, ut quantum in me esset optima fide præstarem; nullis laboribus parcens aut impensis, complures tum in Urbe, tum foris, eosque locupletissimos & oculatos, qui Pio in omni fere vitæ gradu familiares extiterant, testes consului; epistolas aliaque multa hinc

inde mihi suppeditata manu scripta volumina diligenter inspexi. Quæ vero alii de Pio scripta reliquere, ex iis (nonnullis, quatenus fuerit opus, prætermisissis; multis vero etiam, ni fallimur, verius explicatis; plurimis denique, quæ illi non attigerant, memoratu dignis adjectis) illustre cunctis ordinibus virtutum omnium, in hoc Pontifice splendentium, sincera fide proponetur exemplum. Sicut enim ex igne suapte natura emicat splendor, ex unguentoque præstanti suavis diffunditur odor, quod ait S. Basilius; [Orat. in S. Gordium] sic e sanctorum commemoratione gestorum ad omnes provenit emolumentum. Sed jam ad institutum aggredior.

## LIBER PRIMVS.

Res gestæ ab ejus ortu ad Pontificatum usque, & in eo circa Urbem & ditiones subjectas statuta.

### CAPUT I.

#### Ortus ac monastica disciplina.

[4] In ea Cisalpinæ Galliæ regione, quæ ad Liguriam pertinet, in ditione Mediolanensi, insigne ac pervetustum oppidum est, Dertonensis diæcesis, sex millia passuum ab urbe Alexandria distans, Boschum appellatum. Id ubertate soli, cæli temperie, incolarum frequentia ac pietate præstans, [Natus Boschi in Liguria,] Alexandrini agri finibus continetur, & Comitibus titulo a proprio Domino tenetur hoc tempore. Tenuerunt antea Marchiones, ex iis præcipui, quos septem in Italia septingentis ferme jam ab hinc annis Otho II Augustus instituit, magnisque muneribus exornavit. In hoc oppido, Gislericæ gentis, quæ perantiqua & nobilis ex urbe Bononia ob civiles discordias varias in regiones commigrasse perhibetur, veluti propaginem quamdam, [ex Gisleria familia,] anno a Virginis partu millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto, consedissee ferunt; ac deinceps, uti fert rerum

humanarum vicissitudo, licet ad inopiam redactam, inter primas tamen ejus loci familias honestum perpetuo gradum tenuisse. Illud vero satis constat, Gisleriorum plerisque per idem tempus in civili tumultu Bononia pulsus, qua excesserant, portam in odium seditionis protinus obstructam, deinde in hujus honorem Pontificis suo tempore ex Bononiensi Senatus-consulto apertam, ornatam, ac Piam nominatam fuisse, cum olim porta S. Isaiaë diceretur. Quod ibi in lapide excisa hujusmodi testatur inscriptio. Portam, civilis seditionis causa centum & amplius annos obstructam, Pio V. P. M. in summa civium tranquillitate, Ioan. Baptista Doria, Bononiensis Præses, [(quæ & Bononiæ amplæ fuit)] publico commodo atque ornamento aperiri, construi, Piamque nominari voluit, ex S. C. MDLXVIII. Civitatis inde pace composita, numquam ex ea familia defuerunt, qui, sicut etiam antea, summos magistratus & honores popularibus suffragiis consecuti, domi forisque præclare se gesserint. Sed hanc stirpem multo ante, quam Gislerii Bononia pellerentur, Boschum incoluisse, cum Pius ipse Pontifex asserebat interdum, tum etiam pluribus & certis ejus loci probatur documentis.

[5] Ex hoc igitur loco familiaque anno salutis MDIV ad XVI Kal. Februarii, [an. 1504, 17 Ianuarii:] qui dies S. Antonio sacer est, Julio II Romano Pontifice, Maximilianoque Austrio ejus nominis primo imperante, Paulo Gislerio patre, matre vero Dominina Augeria, honestis piisque conjugibus, ortus est Michael: hoc enim Pio ad sacrum fontem nomen est inditum. Qui annos natus quatuordecim, cum optimam indolem præseferret, a vilioribus artibus, [Michael dictus.] quibus eum parentes pro rei familiaris tenuitate nitebantur addicere, singulari animi ingenuitate prorsus abhorrens (utpote ad altiora ac majora natus) quoquo modo poterat excolendo virtutibus ingenio sese cœpit exercere: divinoque spiritu commotus, eam vitæ rationem ineundam sibi esse constituit, qua posset & Deo liberius inservire, & terrenarum

illecebrarum laqueos evadens ad cælestia facilius aspirare. Quo igitur pietatis in studio fuerat educatus a puero, [Ordinem Prædicatorum ingressus,] in eo egregie proficiens, antequam rerum caducarum labe commacularetur, suo retento nomine, sanctissimi Dominicani Ordinis habitum induit. Idque in Vico-Iriæ, quæ nunc Vogeria dicitur, in domo ejus sodalitatis, quæ severiorem disciplinam in Gallia Cisalpina proficitur. Ubi cum magnam de se expectationem concitasset, Vignebanensi cænobio, & piorum sodalium frequentia, & duriore genere vitæ, & litterarum præterea studiis per eos dies admodum celebri, [variis locis docet:] adscriptus, eo commigravit. Nec ita multo post, cum ibi præclara probitatis & ingenii documenta dedisset, Bononiam studiorum causa missus, in iis ita profecit, ut brevi temporis intervallo dialecticæ, philosophiæ, theologiæque docendæ munus Patres ei demandarint, atque erudiendis variis in locis adolescentibus eum destinarint. Doctoris vero munere tanto cum auditorum fructu, sive rerum cognitionem, sive morum spectes integritatem, sexdecim functus est annos, ut ejus esse discipulum felicitati tribui soleret.

[6] Inter hæc Genuæ factus Sacerdos, anno a Christo nato MDXXVIII, rei que divinæ primum faciendæ, ac suos bellorum cladibus afflictos consolandi causa Boschum profectus, [fit Sacerdos an. 1528,] cum direptum oppidum & a Gallorum exercitu duce Lautrechio succensum offendisset; pro sua in patriam pietate propinquis & amicis pie recreatis, Sezadii, qui pagus inde nec longe distat, solenni ritu sacrorum primitias obtulit Deo. Cum vero Ticini Fratres suos de superiore loco doceret, optimarum artium scientiarumque positiones publice defendit Parmæ, [propugnat theses de summo Pontifice,] in frequentissimo Ordinis sui conventu; ubi & præstantem sui felicitatem ingenii, & eximiam erga sacrosanctam Sedem Apostolicam fidem, quod nec sine divino fieri

dixeris consilio, probe declaravit. Nam ex triginta propositis enuntiatis, bona pars erat de tuenda Romani Pontificis auctoritate, & contra hæreses, quæ iis temporibus insurgabant. Quibus in studiis si quid vacui dabatur temporis, ut in omni vita, ab otio turpi semper abhorruit: nam & in otio sine desidia, & litterarum in negotio non sine pietatis ardore versabatur: haud ignarus, ut otium sine litteris esse vivi hominis sepulturam, ita litteras & scientias absque caritatis officiis inflare hominem potius, quam ædificare. Itaque præclaris & illustribus sanctorum Patrum vestigiis insistens, ad vitæ perfectionem solidiore fundamento stabiliendam augendumque spiritum religionis, assiduum sacræ precationis usum adhibebat; [& virtute egregia præluceat,] ac S. Dominici aliorumque sanctitate præcellentium virorum, præsertim eorum qui ejusdem fuerant instituti, vitas lectitabat. Porro ceteris frequentius ad officia divina statis horis convenire, aliaque monastica vel humillima prompte obire ministeria, nullius respuere consuetudinem, sed omnibus comem se facilemque præbere; afflictos recreare, errantes corripere, ignaros docere, labantes confirmare, cunctis ad perfectioris vitæ formam præclaro virtutum exemplo præluceat; nullum aut levitatis aut vanitatis indicium præ se ferre. Quod si inter æquales, ut fit, animi gratia eum joculari contigisset; eam omnino decori rationem semper habuit, ut illius jocos & magna gravitate temperatos, ac sapientiæ plenos esse intelligeres. Et quemadmodum iis, qui religionis laude ceteros anteibant, se comitem adjungere; ita quoad ejus fieri poterat, obtrectantes homines maledicosque refugere solebat.

[7] Ordinis sui cœnobiis præfuit, bis quidem Viglebanensi, Soncinensi vero Albensique semel. [cœnobiis utriusque sexus,] Quo in munere, non ambiendo sed obediendo suscepto, domi forisque pascendo Dominico grege, pastoris vigilantissimi, egregiique religiosæ disciplinæ

magistri, tam verbo quam exemplo partes implevit: ac variis in locis sacratarum Virginum curam ita gessit, ut earum complures cœtus ad perfectam religionis disciplinam egregie conformaverit; ubique in omni rerum administratione sine querela, immo summa cum integritatis, prudentiæ & pietatis laude versatus: quas & alias ipse virtutes, priscos illos ac sanctiores Christianæ militiæ duces imitatus, sic expressit, ut eas non tam usu comparasse, quam in mores ac naturam convertisse videretur. Albensi cœnobio cum præsideret (ut interim omittam, [cum laude præest.] quod postea commodius de Comite Trinitatis suo loco narrabitur) eximia Michaelis fortitudo, gregisque Dominici tuendi studium in primis enituit. Nam cum in bello Subalpino, quod per id tempus Hispanos inter & Gallos exardebat, tercentum milites, seu necessitate adacti seu prædandi libidine adducti, monasterium cui ipse præerat expilaturi, Albam convenissent, nefariumque opus perpetrare conarentur; eos ille non armis, sed gravi oratione repressos, ut alter Leo Magnus, cui erat successurus, repulit fugavitque.

[8] Ceterum licet corpore non admodum firmo, sed imbecillo potius esset, [verbo & exemplo sua det assiduitatem ad officia divina,] tamen sobrietatis ope incolumem sese, atque ad ordinarios labores communisque vitæ rationem idoneum, perpetuo conservavit. Divini vero cultus sive diurnam sive nocturnam exercitationem numquam aut remisit ipse, nisi cogente necessitate, aut Fratres suos remittere permisit. Hoc enim sacris in collegiis instituto accurate retento, ibi omnia & ad victum & ad alios usus necessaria, Deo providente, cumulate suppeditari. Quam ad rem ut semper vigiles se solictosque præstarent, simulque sacrarum litterarum in studia diligenter incumberent, Fratres suos identidem hortabatur. Ex his veluti duobus & pietatis & eruditionis uberibus (quod ille a sanctis Patribus traditum usurpare consueverat) lac spirituale

sugi oportere, utpote sine quo humanus animus prorsus exaresceret sterilisque redderetur. Illud vero etiam dicebat interdum, religiosum hominem a suo conclavi semotum, nihilo melius habere sese, quam ex aqua pisces extractum. Quare quamdiu cœnobia gubernavit, juvenes domi fere semper continuit, neque nisi admodum raro, gravique de causa suos prodire patiebatur: [& amorem cellæ,] alienum enim esse ab regulari homine atque instituto, temere per urbes vicosque vagari, ac facile se in laicorum consuetudinem dare. Quod ipse non verbo solum, sed exemplo quoque docens, quoties pro rerum ac muneris sui necessitatibus prodibat in publicum, magno sociis suis magnoque aliis erat Christianæ moderationis religiosæque disciplinæ documento. Sensibus namque religiose compositis oculisque demissis, [ipsa ab compositis mores dictus S. Bernardinus,] cum in eo summa quædam tum animi tum corporis conformatio mirabiliter eluceret, atque omnibus in rebus singularem quamdam modestiam & gravitatem præ se ferret, eam sibi reverentiam apud omnes peperit, ut non amplius Michaelis, sed S. Bernardini nomine passim appellaretur: quippe qui ipsum sanctissimum virum, ut moribus, ita & corporis gracilitate & aspectu venerando, egregie referret: atque hæc quidem opinio fama sic increbuit, ut hoc nomen, an illud ei proprium esset, non pauci dubitarent.

[9] Per multos autem annos toto Quadragesimæ tempore sacras conciones magno pietatis ardore, parique cum audientium fructu variis in locis habuit: & cum ceterorum cujusvis ordinis, [Confessarius diligens] tum vero etiam principum virorum, apud quos pro suæ fama virtutis magna erat in gratia, sacras confessiones frequenter audiebat. In iis erat Alfonsus Avalus, Vastii Marchio, ditionis Mediolanensis pro Carolo V Cæsare Hispaniarum Rege Præfectus: qui pro sua pietate eum, licet ab urbe Mediolano viginti fere millia passuum absentem

Viglebanique residentem, conscientiae suae judicem ac vitae moderatorem elegit; ejusque virtuti valde fidens, eleemosynarum quas egentibus erogare consueverat eum sibi ministrum esse voluit. Quae vero in usus suos tribuebantur, ex iis nihil omnino retinebat sibi: [communis & pauperis vitae amans,] sed omnia, ut regularem decet hominem, in commune conferebat: quin etiam ab iis rebus; quae sibi necessariae ad usum videbantur, religiosae paupertatis cultor egregius interdum abstinebat. Viglebani, sodalibus suis eum cohortantibus, ut e collata stipe pecuniarum aliquid reservaret, quo pallium, pluvio tempore Mediolanum ad Marchionem proficiscenti sibi necessarium, conficeret, minime id quidem expedire respondit: sed uti ceteris praepositum se bono illis exemplo esse oportere: mendicantes pauperes debere una qualicumque tunica contentos esse: inanem illorum esse paupertatis professionem, qui more divitum splendide vestiuntur.

[10] Ceterum pauper ille quidem erat ac tenuis, sed cultus tamen munditiaeque studiosus: propterea dicere solebat; [vereque humilis] paupertatem semper quidem sibi valde placuisse, sordes vero numquam. Ad Ordinis vero sui comitia, sibi que assignata domicilia, ne ab instituti sui legibus vel modice declinaret, pedes proficiscebatur. In itinere sarcinulas suas humeris impositas gestabat ipse, raro cum comitibus sermonem conferens; sed vel recitandis precibus, vel rebus divinis meditandis pie occupatus. Ambitionis autem vanitatem ita fugit, ut ne minimam quidem ejus dederit suspicionem: sed ad omnes dignitates, gradus, & honores absque ulla sua contentione, imo pene coactus, [inter officia sibi ab Ordine imposita,] ut passim dicemus, evectus est. Provincialibus Fratrum suorum in comitiis, ob summam omnium de illius integritate existimationem, saepe lectus est Judex extraordinarius: atque ubi justitiae ratio virtutisque decus ageretur, tam inexorabilis fuit, ut nemo

magis. Quibus in comitiis, quandoque Definitor, ut appellant, quod munus ad Provincialis Præsidis dignitatem proxime accedit, electus est.

[11] Ægre porro magnoque cum timore administrationis alicujus, præcipue vero monasticæ præfecturæ atque regendarum animarum onus, utpote Angelicis humeris formidandum, [pro suo adversus hæreticos zelo,] impositum subibat: viroque sibi admodum familiari serio dicere consueverat, ob salutis suæ declinanda discrimina, ubi sine divini honoris aut virtutis detrimento id fieri potuisset, hujusmodi se dignitatum gradibus libentissime abdicaturum: ratus cum illis maxima pericula esse conjuncta: ac propterea sacri Quæsitōris, violatæque religionis Judicis muneri sustinendo, quod minus ejusmodi periculis esset obnoxium, si ad id suscipiendum adigeretur, pro ardenti suo in exterminandis hæreticis desiderio ac tuendæ Catholicæ fidei studio, se propensiores esse demonstrabat. Quod munus a S. Dominico singulari Dei providentia divinitus institutum, atque in Ecclesia Catholica receptum, ob idque in sacra Dominicanorum Fratrum familia hereditario quasi jure deinceps perpetuo retentum, quam utile ad evellenda ex agro Dominico hæresum zizania, atque ad Catholicam fidem sive protegendam sive propagandam necessarium semper fuerit; uberrimi ac salutare, qui in Christiano orbe ad gloriam Dei ejusque Ecclesiæ salutem pietatis fructus in dies percipiuntur, luce clarius ostendunt. Præclarum hoc igitur sanctumque in hæreticos inquirendi officium, Superiorum jussu sibi delatum, [amat officium Inquisitoris.] tam ardenti animo Michael suscepit & exercuit, ut & acerrimum Christianæ veritatis protectorem, & S. Dominici alumnum egregium se ubique semper exhibuerit. Atque inde summus ille rerum omnium moderator Deus, qui suaviter omnia disponit, quique pios ministrorum suorum conatus actionesque sanctas & benigne fovere & large remunerari pro immensa sua

bonitate consuevit, fidelis famuli sui cum virtutem probandi, tum personam ac nomen illustrandi sumpsit occasionem: quæ fuit hujusmodi.

## CAPUT II.

### Munus Inquisitoris, etiam generalis, impositum.

[12] Sub idem tempus Rhæti, qui nunc Grisones appellati, Alpes incolunt, qua Germania ab Italia dividitur, ob magnam cum hæreticis Helvetiorum pagis vicinitatem & usum, utpote imperita gens naturaque rudis, hæresos veneno tabescebant. Atque hæc pestis manabat latius, [Ob hæreses in Valle-Telina & Clavenna,] in vallesque Telinam seu Volturenam & Clavennam, primarias Comensis diœcesis partes, jam penetraverat: verendumque erat, ne ob assiduam cum illis populis consuetudinem & mercimoniorum commoditatem, sensim omnem Cisalpinam Galliam labefactaret. Huic tam gravi morbo depellendo tantoque vitando periculo, cum magno præsentique opus esset remedio, re diligenter considerata, inveniri nemo potuit, qui ad sacrum Quæsitoris munus Comi gerendum aptior & melior esse videretur Michaele Gislerio: quique minus pro Catholica religione ullum periculum extimesceret, ac vitam ipsam, si opus esset, [constituitur Inquisitor Comi,] profundere dubitaret. Hoc igitur officio in hisce rerum angustiis ei delato, in id tam acriter incubuit, ut nullus ferme inibi fuerit aut locus, quem ille non perlustrarit; aut incola, quem vel in rectam religionis viam reducere, vel in officio continere non contenderit. Haud veritus, ad omnia perscrutanda, in eas se valles vel noctu conferre: ad eam rem usus inprimis opera Bernardi Odescalchi Comensis Patritii, qui a propinquis suis, eas valles incolentibus, de rebus hæreticorum omnibus certior fiebat. Is erat e sodalitate Crucis ejus civitatis, vir pius, & apud Cardinales sacræ Inquisitioni præfectos valde gratus.

[13] Sed quoniam inter alias pessimas hæreticorum artes in suis proseminandis erroribus, præcipua semper ea fuit ac forte omnium perniciosissima, ut speciosis titulis, editis pervulgatisque libellis, venena sua longe lateque diffunderent, hominesque mellito ac pestifero poculo seductos perderent: hanc potissimum fallendi viam, quam scilicet in Gallia Germanique & alibi viderant sibi belle processisse, ad Catholicos quoque Itatorum animos pessime, si possent, imbuendos, inire perniciosi illi diabolicæ doctrinæ magistri constituerunt. Hoc igitur consilio cum hæretici Lutherani Calvinianique dogmatis, librorum, abs se conscriptorum, & in Pesclavio Rhæticiæ ditionis, imo hæreticæ factionis oppido, typis excusorum, [12 sarcinas librorum hæreticorum intercipit:] duodecim sarcinas ex Volturena valle exportandas curavissent; ut subinde variis in Italiæ civitatibus, præsertim Cremonæ, Vicentiæ, Mutinæ, Faventiæ, & in Calabria Consentia, atque aliis in locis, quibuscum negotiorum consuetudo ipsis intercederet, per Comensem mercatorem disseminarentur; ea de re Michael admonitus, vidensque id magno Italiæ exitio fore, si pestilentia dogmata passim & impune legerentur; de repente pro sua auctoritate libros penes publicanos interceptit. Quamobrem mercator ad sacrorum Vicarium Comensiumque Canonicorum collegium, vacante illa Sede, confugit. Itaque, rogante mercatore, nec mora, ad tollendos libros Vicarius accurrit. At vero Michael, [resistentes excommunicat,] qui prior eos pro jure suo recte repetierat, cum intercepti libri sibi minime redderentur, sed potius mercatoris civis causa multorum fulta patrocínio defenderetur, in ejus criminis affines anathematis sententiam tulit; ac de re tota Romam perscripsit ad Cardinales violatæ religionis Judices, nempe ad Joannem Petrum Carafam, qui postea lectus Pontifex Paulus IV est appellatus; ad Rodulphum Pium Carpensem, & ad Marcellum Cervinum, qui mox Pontifex fuit Marcellus II; & ad Joannem Toletum; viros omnes Christianæ religionis studio flagrantissimos. Qui,

re cognita, Michaelisque probata sententia atque constantia, Vicarium ipsum & Canonicos Romam citarunt: quod ii præsertim Inquisitori essent acriter minitati.

[14] Hac citatione civitas illa commota Michaellem habere odio cœpit. Itaque magno infimæ plebis, puerorum, aliorumque vulgarium adolescentium globo coacto, [cum magno vitæ periculo.] arreptisque lapidibus ipsum urbem ingredientem (nam extra muros cœnobium est) primum petulanter compellare; tum impressione facta, præcipites aggredi non dubitarunt: ille vero in fugam conversus, in Odescalcorum ædes vix se proripere quivit. Interea Vicarius & Canonici ad Ferdinandum Gonzagam, Mediolanensis provinciæ Præfectum, auxilii gratia perfugiunt: illud objicientes, quod ipse civitati tumultum injecisset: atque ut ea re supersederetur, impetrarunt. Non tamen ille ob id incepto sibi abstinendum, aut deserendum officium, imo vero fortius insistendum existimavit. Ira percitus Gonzaga, gravi pœna proposita, mandat illi, ut mane postridie ejus diei (quod utique nimis breve temporis erat spatium ejusmodi itineri circiter triginta millia passuum conficiendo) adesset Mediolani. Per idem tempus de insidiis, quas ad eum ut in comminatas pœnas incideret retardandum, adversarii paraverant, Michael admonitus; lecto sibi certo itineris duce, atque ea, qua Berlasina (ubi S. Petrus Martyr occubuit) recta pertransitur, via prætermissa, per Licinii forum (Incini-plebem vocant) profectus, noctu pedes tantopere contendit, ut ad præscriptam sibi horam coram Gonzaga constiterit: qui truci aspectu eum intuitus, audire noluit, imo ceteris dimissis, in cubiculum sese abdidit. Tum vero Michael, [Mediolani in carcerem conjiciendus,] agnito nobili viro, Præfecti familiari, eum rogat, ut quid sibi Princeps de ipso velit, ab eodem diligenter exquirat. Rogata præstat ille, refertque ipsum in eo consilio esse, ut Michael arctissimam in custodiam conjiceretur: quod tamen divino atque amici illius

intercedentis beneficio non evenit. Quocirca veritus ipse, ne notam aliquam aut dedecus importune subire cogere, magnis itineribus Romam contendit.

[15] Hoc loco jucundum ejus tum patientiæ tum modestiæ documentum, futuri Pontificatus haud inanem, [Romam contendit:] licet ironiæ plenam prædictionem, silentio non præteribo. Urbem ingressus, cum ex itinere lassus ac jejunosus, sub noctem ad Sanctæ Sabinæ Ordinis sui cænobium mula vectus se contulisset; qui tum loco præerat, homo forte paulo durioris ingenii, virum non agnoscens, ægre hospitem excepit: ratusque fortasse proprii commodi & ambitionis causa eum advenisse; Quid tu, inquit, tibi in Urbe quæritas? num existimas te summum fore Pontificem? scilicet isti (Cardinales designans) te sunt electuri. Ad hæc vir Dei, se Christi causa venisse, ejusque honorem & gloriam auctam quærere, præterea nihil; sibi vero qualecumque brevis temporis hospitium, ac pro mula fœni modicum rogare. Utcumque igitur acceptus, eidem proinde Cardinalibus, quæcumque in ea causa gesta fuerant, tam ardenti in religionem animo præsens omnia renuntiavit; ut quamvis Canonici Romam evocati, multorum haud recte de re doctorum ope & gratia niterentur, nihil tamen effecerint: sed re præclare confecta, [& exitum optatum nanciscitur:] ex sententiaque feliciter expedita, summam inde laudem ipse consecutus est. Quamobrem eam de ipsius virtute amplissimi illi Patres opinionem concepere, quæ de optimo ac fortissimo viro, ad beneque merendum de Ecclesia Dei egregie animato, concipi posse videbatur. Inter hæc objicienti, satius fuisse in his contentionibus cum viris primariis mitius agere; Michael ardore virtutis incensus; Si quis, inquit, ad homines, violatæ religionis Judicum ministris vim inferentes, respectum habet humanum, is male affectum animum se habere ostendit.

[16] Ea tempestate, Curiaë, quod est primarium Rhætorum oppidum, duo ad eam Ecclesiam designati Canonici, de electione in judicio contendebant. Horum alter e Plantarum, e Salicum alter erat familia. Planta pluribus suffragiis nitebatur: sed quia hæreticus erat perditisque moribus, [Curiam ablegatus Canonici hæretici electionem irritam facit:] ejus electio Pontificis auctoritate comprobari non poterat. Res coram sacræ Inquisitionis Cardinalibus Romæ agebatur: qui Michaelis virtute in re Comensi egregie probata atque perspecta, eum ad quærendum in Plantam, quæstionemque legitime formandam, in Rhætiam legaverunt. Nonnullis vero, ut alieno habitu eo proficisceretur, ob effugiendas hæreticorum Dominicani Ordinis acerrimorum hostium insidias, consulentibus; habitum nullo pacto immutare se velle respondit: quin etiam in eodem ipso habitu, si opus esset, pro religione libenter se mortem oppetiturum, quando id sibi divino beneficio licuisset. Profectus igitur quæstionem habuit, & habitam litteris consignari; atque ab hæreticis, cognitam viri virtutem ac sanctimoniam reverentibus, detrimenti nihil ipse passus, hæreticum electum condemnari curavit.

[17] Inde Bergomum pro tempore missus Inquisitor, singulari animi fortitudine, nec sine gravi vitæ suæ discrimine, contra Georgium Medulacum, insignem hæreticum, judicium instituit. Is erat eloquentia, qua civium causas tuebatur, & affinitate, [Bergomi Medulacum hæreticum,] qua nobiles sibi multos devinxerat, in civitate potens in primis & clarus: ex quo fiebat, ut Inquisitores, quamquam illius scelera minime ferenda judicarent, in eum tamen animadvertere, ne se suaque in maximum periculum adducerent, non auderent. At vero Michael, absentis Inquisitoris locum & potestatem nactus, pestem illam e civitate alioqui Catholica, prius quam altiores radices ageret, penitus evellendam existimavit, Medulaco in carcerem conjecto, in eumque judicio legitime

constituto. [carceri tradit,] In quo magno illi adjumento fuit gratia & auctoritas Comitis Joannis Hieronymi Albani, celebris jurisconsulti, ac perpetui sacræ Inquisitionis egregiique patroni: quem deinde ipse Pontifex, pii hujus officii memor, in amplissimum Cardinalium collegium, pro eximiis ejus virtutibus ac meritis, cooptavit. Is ergo, ut miserum illum propinquum suum ad sanitatem revocaret, una cum Michaele plurimum, sed ne quidquam, cum elaborasset; demum carni & sanguini religionem præferendam ratus, & ad Inquisitorem conversus, legibus ut in eum ageret, enixe rogavit. [ab eoque elapsum restitui curat:] Interim reo noctu per vim ab amicis suis e carceribus erepto, cum & illum in vincula reducere, & tot sontes cives justis pœnis afficere, esset omnino difficillimum; ut omnes ejus criminis affines, Catholico ritu facinoris se pœnitere profiterentur, Michael effecit: Medulaco, statim ipsius Albani ope in custodiam restituto: qui postea Venetias relegatus, ibidem in carcere periit infelicitè.

[18] Nec ita multo post, Bergomum, cum potestate Apostolica, ab Julio Tertio Summo Pontifice ac memoratis Cardinalibus denuo Michael destinatur, [in Episcopum, suspectum quæstionem clam habet:] ut in Victorem Superantium, nobilem Venetum, ejus civitatis Episcopum, de hæresi delatum, inspiceret ac legitimam quæstionem institueret. Irrepserat namque in eam urbem hæretica pestis, contracta potissimum ex hæreticorum lectione librorum; quibus depravatus etiam Antistes, iis duas arcas repleverat; easque in suburbana villa, ne deprehenderentur, clausas abscondi curaverat. Ex quo fit etiam perspicuum, id quod ante memoravimus, quam periculosus atque adeo perniciosus semper fuerit ejusmodi libellorum usus, quo veluti virulento pabulo non solum Christi oves, sed Pastores quoque aliquando fœde corrupti contabescunt. Cum igitur sine gravi & aperto quærentium periculo res inspicere non posset, quod & a

Magistratibus & ab aliis quamplurimis Episcopus vehementer protegeretur; Michael negotio fortiter ac prudenter insistens, testimonia clam excipi, quæstionem haberi, & in commentarios referri caute procuravit. Quod ubi compertum est, Episcopus Magistratusque miserunt, qui eum ad necem conquirerent. Inter alias vero illi structas insidias, illud fuit sane facinorosum, cum Nonis Decembris anni MDL, [non sine suo summo periculo.] intempesta nocte, armata manu, cœnobium, in quo ipse quiescebat, aggressi, Dei ministrum inde eripere maleque habere tentaverunt. Quo ille cognito, surgens e lectulo, ad inexpugnabilem sacræ precationis arcem de more confugiens, divinam opem supplex imploravit. Nec irritas famuli sui preces esse voluit Deus, qui de cælo respicit in preces humilium, protectorque est omnium sperantium in se. Mox enim fidei plenus, ac cælestibus munitus armis, irruentem cohortem una voce ita repressit, ut in fugam omnes conversi, damni nihil intulerint.

[19] At ipse memor Dominici præcepti monentis; Cum persequentur vos in una civitate, fugite in aliam: Bergamo de nocte discedere, rustico duce, properavit. [Matth. 10] Aviis itineribus discedenti paratas in via recta ab adversariis insidias, divino potius quam humano consilio, mirabiliter evasit: conscriptam vero quæstionem, ne periret, apud Aurelium Grianium Franciscanum caute deposuit; eaque mox recepta, ad Urbem remigravit. Ubi rem bene gestam omnes, præsertim Cardinales sacræ Inquisitionis Præsides, [& Romæ procurat depositionem illius.] laudibus extollere; eximiamque Michaelis cum prudentiam tum fortitudinem, religionisque tuendæ studium prædicare. Romam proinde ductus Antistes, multorum licet gratia fretus, in S. Angeli arcem inclusus, iudicium subiit: & convictus est fœdorum hæreticæ pravitatis errorum, exemplique perniciosissimi: ex quibus comperiebatur, eum factum ex pastore lupum pessimam tenere artem, e Lutheri Calvinique colluvie haustam,

inficiendi Christi gregis, nisi tot tantisque malis divina providentia per ipsius Michaelis antevertisset industriam. Ille vero tandem Ecclesia privatus Venetiis, seu veneno, seu, ut alii volunt, mærore confectus interiit. Itaque sublata hæretica pestilentia, civitas Bergomensis alioqui pia, & avitæ Catholicæque religionis cultu jam inde ab initio nascentis Ecclesiæ inclyta, in sinceræ pietate professione deinceps perseverat.

### CAP. III

[20] Post hæc autem anno MDLI, mense Junio, Theophilo, Dominicani Ordinis in Urbe Proinquisitore (quem generalem sacræ Inquisitionis Commissarium appellant) officio simul & vita functo, cum plerique spectatæ virtutis viri in demortui locum apti proponerentur; Cardinalis Carafa, [Commissarius generalis Inquisitionis] primarius illius Congregationis Præfectus, Michaellem, summa Collegarum atque adeo Julii Pontificis voluntate, sua sponte ad id muneris aptiorem judicavit & elegit. Erat videlicet Michael cum aliis amplissimis Patribus egregie probatus & carus, tum in primis ipsi Carafæ atque Carpensi: qui eum familiarissime & accipiebant & complectebantur; &, quo ipse incensus erat studio religionis illecti, [carus Cardinali Carafæ] simplicique aperto ac minime fucato hominis ingenio delectati, conferendis cum eo sermonibus animos explere suos haud satis posse videbantur. Propterea Carafa ministris mandarât suis, ne illum adventantem, ut fit, adesse prænuntiarent aut prohiberent ingressu, sed in ejus intima cubicula statim ingredi libere permetterent. Itaque sæpius, remotis arbitris, secedentes, inter se quam diutissime colloquebantur: quod ut commodius fieret, palatii sui, quam incoleret, ei partem assignavit; familiaribusque suis atque aliis dicebat interdum, Michaellem sane maximum Dei famulum esse, summisque & honoribus & dignitatum gradibus dignum.

[21] Dum igitur hoc ipse fungeretur officio, ut alias ubique, peregrinam ac strenuam, tum Catholicæ tuendæ fidei, tum hæreticorum erroribus convellendis, pertinacibus plectendis, resipiscentibusque clementer habendis, operam impendit. [conversos benigne fovit.] Quos enim vel privatis colloquiis ad saniora consilia revocasset, vel publice ejuratis erroribus, legitimis pœnis affectos, vere pœnitentes, & ad meliorem frugem conversos agnovisset; eos perhumaniter acceptos consolabatur, pie fovebat, & ad mensam sibi convivas excipiebat: qua etiam in eos humanitate postea factus Cardinalis utebatur. Ceterum cum ab omnibus avaritiæ sordibus longissime se abesse semper ostendit, tum vero magnam temperantiæ, magnam beneficentiæ ac piæ liberalitatis laudem tulit. Suis namque stipendiis & oblatiis eleemosynis, quamquam sibi minime supervacuis, non quoslibet aut indignos, sed egenos, viduas, ac pupillos, quorum ipse parens vere dicebatur, virtuteque præditos homines benigne sustentabat: eratque ad conferenda, quam ad accipienda beneficia promptior: & quoties de aliis licebat sibi bene mereri, summopere lætabatur.

### CAPUT III.

**Dignitas Episcopalis & Cardinalitia, ac summi Inquisitoris collata. Libertas in sententia dicenda.**

### CAP. IV

[22] Interea vero X Kal. Aprilis anni MDLV, migravit e vita Julius Pontifex, subindeque Marcellus II ei subrogatus, qui duos & viginti dies vixit in Pontificatu: cui X Kal. Junii ejusdem anni, [Vacante Sede summi Inquisitoris Vicarius] suffectus est Jo. Petrus Carafa, Card. Neapolitanus, Paulus IV appellatus. Per hosce comitiales dies sacræ Inquisitionis Cardinales absolutam gravissimarum rerum cognitionem atque judicium, facta ei libera & ampla potestate (paucis nonnullis atrocioribus causis exceptis)

per se decidendi quæstiones fidei, causas definiendi, reosque vel absolvendi vel condemnandi, præter ordinem Michaeli detulerunt: quæ potestas par deinceps ex hujusmodi occasione nemini data. Paulus vero non solum in ejus muneris administratione Michaellem confirmavit, sed eum etiam Nepetæ Sutriique dixit Episcopum. Quæ quidem Ecclesiæ duæ tenuis redditus, inter se modico locorum intervallo distantes, [deinde Episcopus Nepesinus & Surrinus] via Flaminia, XXV ferme ab Urbe lapide, jamdiu ab uno reguntur Antistite. Hanc ergo Episcopalem provinciam sponte deferente atque adeo mandante Pontifice, invitus quidem susceperat, anno MDLVI mense Septembris, sed susceptam egregie deinceps triennium & amplius administravit. At vero quod ab ejusmodi onerum periculis perpetuo cavendum sibi esse statuisset, eam dignitatem subire initio recusanti, ac potius ad monasticam quietem redire flagitanti, Paulus minus indulgens; *lis, inquit, te compedibus illigabimus, ut ad cœnobiticam vitam jam amplius reverti non possis. Quibus ille verbis innuere volebat, se illum inter amplissimos Romanæ Ecclesiæ Patres relaturum. Itaque creatione proxima eum Pontifex in fratris filii cubiculum accersivit, quem ipso die mane legeret in Senatum, quod tamen tunc non evenit. In quo Michael nihilo secius, ac si magnum periculum evasisset, confestim Senatu dimisso lætus; Effugimus, inquit, effugimus. Mox cum ipso Pontifice & cum aliis colloqui cœperat, animo pacatissimo ad omniaque bene parato. Quæ res fuit a multis observata diligenter, aliis, quod desponsæ dignitatis expers inde regrederetur, digito eum indicantibus, ac per jocum compellato pudorem injicere conantibus; aliis vero constantiam ejus, & quam ipso vultu præ se ferebat, moderationem animi demirantibus.*

## CAP. V

[23] Anno denique post Christum natum MDLVII, Idibus Martiis, in amplissimum Collegium cooptatur, Cardinalis Alexandrinus appellatus (accepto nomine ab urbe Alexandria, [denique Cardinalis creatus] quæ, ut ostendimus, parum abest a Boscho patria sua) Tituli primum quidem S. Mariæ supra Minervam, quæ insignis Prædicatorum Fratrum ædes tunc primum ejus causa dari cœpit in titulum Cardinalibus, deinde S. Sabinæ ejusdem Ordinis: demum, rebus ita ferentibus, ad prioris Ecclesiæ titulum revocatus est. Ceterum Paulus, cum religionis cultum ac morum disciplinam valde collapsam restituere, sibi que ad tam gravem rerum molem sustinendam, præter ordinarios adjutores, quempiam inviolatæ fidei iudicio intimum administrum adsciscere statuisset, novo munere sapienter instituto, id Alexandrino detulit; eumque summum ac perpetuum in universa Christiana republica Inquisitorem, in amplissimo Cardinalium cœtu, magna cerimonia declaravit; quem ceteri omnes, seu delegati seu ordinarii iudices, [& summus Inquisitor] etiam Episcopi, in ejusmodi causis agnoscerent Superiorem: atque ut id Cardinalibus tantum in posterum mandaretur, instituit; eis & administris certum stipendium constituturus: decrevitque ne sacri interregni tempore vacaret, instar officii summi Pœnitentiarum. Sed ut ante, ita post ipsum Michaellem, supremum Inquisitorem fieri vel appellari, nemini datum esse constat; Pontificibus id sibi reservantibus, Inquisitionisque cura certis, qui ex instituto Pauli III ad hanc rem eligi solent, Cardinalibus, ut antea, delegata.

[24] Hoc igitur munere sic est ipse perfunctus, ut cum præcellenti dignitate parem quoque integritatem ac diligentiam conjungeret, & industriam omnino consentaneam gravissimi Pontificis voluntati. Qui sicuti rebus optime ordinandis dare operam cœpit, [nihil inde elatior] ita præclare cœpta optatus finis esset consecutus, ni ardens in Italia bellum cogitationes ejus

prævertisset. In amplissimo ordine Michael ita se gessit, ut ea dignitas, probitatis ac virtutis suæ index splendorque potius extiterit, quam ut illius animus inde fuerit ullam in partem vel leviter immutatus. Quin solitam humilitatem suam, modestæque vitæ cultum ita diligenter præstitit, usuque retinuit, ut præterquam in publicis actionibus monasticos habitus deponere numquam voluerit. Sed quæ mens, qui mores illi fuerint, in tam sublimi gradu collocato, quid Pontificem ad eum promovendum impulerit, quid inde propinquos agere vel sentire præscriberet, denique quam castus & integer in rebus ecclesiasticis, etiam amicis & affinibus, conferendis extiterit, vel ex una, quam ad Paulinam sororis suæ filiam manu sua scripsit, epistola, velut ex ungue leonem licet agnoscere. Quæ quidem epistola quoniam ad harum rerum veritatem magis illustrandam pertinet, operæ pretium fore visum est, eam a me ex ipso exemplari Latine conversam hoc loco subjungere.

[25] Hodie litteras tuas, III Kalend. Martii datas, accepi: ex quibus mihi perjucundum fuit intelligere, tibi cum marito tuo, probo viro, optime convenire: ambosque, uti pios Christianos decet, [quod vel epistola ad neptem declarat,] de quo minime dubitabam, in timore & amore Dei vitam instituere. In quo si, uti speramus, perseveraveritis, divinæ illius majestati erit cura de vobis deque rebus vestris, quoniam timentibus Deum omnia cooperantur in bonum; beatique sunt illi, quorum consilia omnia ad unum Deum diriguntur, eumque spectant unum, qui cunctis mundi thesauris longe præferendus est, ac pluris quam mille mundi, si tot essent, æstimandus: cetera namque universa, nisi ad Deum referantur, inania sunt omnino, ac veluti fumus evanescunt. Nec tibi subeat inaniter gloriari, te filiam esse sororis Cardinalis: illud potius debes animo diligenter advertere, indeque summo & omnipotenti Deo immortales gratias agere, quod vel hinc te ad colendam virtutem alliciat ac moneat; ut

**caveas, ne ab his exiguis degeneres virtutibus, quibus avunculum tuum Deus pro immensa misericordia sua munire dignatus est: quibusque permotus ejus in terris Vicarius, nullo majorum splendore, nullis humanis opibus aut artibus, nullis denique Principum commendationibus aut propriis divitiis (quippe qui pauperrimus, si quis alius in Dominicana familia, sed tamen tenuitate sua contentus esset) eum in sacrum Collegium Apostolicum, Romanæque Ecclesiæ Senatam adscripsit. Itaque Deum precare, non ut eum amplius extollat in terris, sed æternum beatus in cælis: ac scito longe majores nunc ejus esse labores, mentis inquietudinem atque molestias, quam dum privatam in cænobio degeret vitam.**

**[26] Quod autem de Giberti mariti tui fratre scribis, sic habeto, ecclesiastica beneficia non carni & sanguini, sed virtutibus deberi: & cum in hanc usque diem absque hujusmodi mercimoniorum negotiis vitam duxerim, nolle me, hac ætate senescente, conscientiam meam onerare. [qui suos illi affines promovendos commendarat.] At si Reverendissimus vester Dertonensis aut alius Antistes, harum rerum bene peritus, de illius sufficienti eruditione mihi perhibuerit testimonium, libentissime, quod illum obtinere deceat, ut consequatur, enitar. Quod porro ad Gibertum attinet, cum primum per facultates meas licuerit, ejus opera libenter utens consulam commodis ejus. Deum rogate, ut quod ad majorem gloriam suam bene sibi visum fuerit, nobis omnibus evenire disponat. De Juliano, adhuc est nimis adolescens: & ego majori gravor familia, quam ut ferant tenuissimi redditus mei, in magna præsertim annonæ caritate: quod si Domino placuerit, me commodiore uti conditione, ipsum & alios adjuvero, modo velint virtutem colere, recteque vivendi leges tenere; non, ut quidam alii, qui suis moribus effecere, ut mihi valde refrixerit animus, ne patriæ nostræ cives apud me deinceps esse velim; majorem fidem, probitatem, sinceritatem, & humanitatem in extraneis expertus. Atqui**

Dei benignitate, familia utor iis moribus prædita, ut ad eam amandum impellar, ac si mihi singuli filii essent, non administri. Vale, salutaque meis verbis sorores tuas & cognatos. Romæ VI Kal. Aprilis MDLVIII.

[27] Extant & aliæ, quas vidimus, ejusdem fere argumenti, ad ipsum Gibertum manu sua rescriptæ litteræ, quibus eum vir summus ac summis rebus semper occupatus, non minus perite quam pie & humaniter commonet, ne quid in eodem fratris negotio contra sacras leges committat, sed ut omnia caste ac secundum Deum rite fieri procuret. Quæ idcirco memoravimus, ut vel hinc intelligas, eum cognatos & cives suos humiles non despexisse, [domesticos instar religiosorum instituit:] aut quo jure quaque injuria ditare & extollere studuisse: sed suæ, eorumque sempiternæ saluti pie consulendo, humanitatis pariter & caritatis officio numquam defuisse. Ceterum quod ad Paulinam de familia sua scribit, ea fuit ita pauca, vix ut viginti homines, hique omnes probatæ vitæ, in illa censerentur: utpote modicis adhuc facultatibus, quæ toto Cardinalatus tempore ad quinque millia nummum aureorum non pervenerunt. Volebat omnino, ut domestici omnes religiosorum hominum instar vitam instituerent: eosque antequam nomen in familiam darent, ut non in aulam, sed sacrum in cœnobium ingredi se cogitarent, testatus præmonebat. Sæpe vero illis sacrosanctam Eucharistiam administrabat ipse, ita se cum iis gerens, ut non minus amantissimi parentis, quam domini ardenti caritate flagrantis officia cumulate præstaret, inque rebus omnibus illis subveniret; præsertim ægrotantibus; accurate providens, ut certo domus loco separatim constituti, diligenti cura idoneorum ministrorum & officio curarentur: in eamque rem sumptus omnes ad obolum usque de suo ipsius ære persolverentur.

[28] Quatuor porro annos & amplius, cum Ecclesiæ præfuisset Paulus Quartus, anno a Christo nato MDLIX,

quintodecimo Kal. Septembris cessit e vivis: cui post quatuor fere mensium interregnum subrogatus est Joannes Angelus Medices, [factus Episcopus Montis regalis in Subalpinis,] Cardinalis Mediolanensis, Pius IV nuncupatus. Qui licet nonnullis, ejusdem Pauli favore & clientela antea nitentibus, aperte sit adversatus, & in plerosque principes viros ejus consanguineos graviter animadverterit; Michaelem tamen in ipso summi Inquisitoris munere firmatum esse voluit; ac paulo post, ut pro status sui dignitate melius ipse posset inde sibi providere, eum a Nepesino Sutriquoque Episcopatu, ad regendam Montis-regalis in Subalpinis Ecclesiam transtulit. Cujus quidem Ecclesiæ administratione suscepta, cum in ea multa & rite providenda & pie ordinanda esse animadverteret, tollendosque varios depravatos mores & corruptelas, quæ in eam, utpote hæreticis vicinam, irrepserant decursu temporis, quo a ceteris Pastoribus, gravi cum illius Christiani gregis detrimento, jamdiu recognita non fuerat; illam accurate sibi visendam & componendam existimavit. [eo dirigit iter] Atque eo versus iter ingressus, nocte sanctorum Apostolorum Petri & Pauli festum diem insequente, anno MDLX, ad Lucenses balneas pervenit: ibique dies aliquot posuit ad eas adhibendas aquas, curando stranguriæ morbo, quo sæpe gravissime cruciabatur: quique tandem causa fuit, ut concreto auctoque in vesica duro ac diro calculo, uti postea narrabimus, mors illum celerius abriperet.

[29] Inde porro solvit Genuam, quæ honoris causa quatuor triremes ei obviam misit. Dux Sabaudicæ Emanuel Philibertus, Princeps cum aliis nominibus, tum in primis Christianæ pietatis laudibus clarissimus, summis eum honoribus excepit, [Ecclesiaque lustrata] biduum cum illo jucunde commoratus. Ecclesiam denique suam perlustravit, rebusque omnibus, quas oportebat, quoad ejus fieri potuit, optime emendatis atque compositis,

ægre ferens ad hæreticorum punitionem civilem potestatem sibi defuisse, amicorum rogatu Boschum divertit: ubi summis & honoribus & gaudiis acceptus, egregiam suam in patriam caritatem quamplurimis ac variis in omnes, præsertim in egenos carceribusque detentos, pietatis officiis humanissime testatus est. Inde ad Viglebanense cœnobium (ubi adolescens regularis disciplinæ, uti memoravimus, scientiarumque tirocinia fecerat) pari lætitiæ & honoris significatione fuit exceptus: deinde Mediolanum delatus, ibique a Magistratibus virisque principibus illius civitatis honorifice habitus, Romam revertitur die S. Catharinæ sacro, anni paulo ante memorati. Atque hæc quidem reversio mirifice grata fuit cum amicis suis omnibus, [Romam revertitur,] tum vero multis amplissimis Patribus, inprimisque Ranutio Farnesio S. Angeli Cardinali: qui donec vixit eum semper plurimi fecit, & vero pro singulari suo iudicio sæpe prædixit, facile futurum, ut S. Petri clavium potestas illi gerenda traderetur: sed immaturæ mortis injuria optatum sue presensionis eventum videre non potuit.

## CAP. VII

[30] Jam vero ad sacræ Inquisitionis administrationem rediit Alexandrinus, cunctisque salutaris illius Officii congregationibus, ut antea, numquam non interesse voluit. Agebatur per idem tempus Tridenti sacrosanctum & œcumenicum Concilium, [In consultationibus sub finem Tridentini Concilii Romæ habitis] quod jamdudum a Paulo III institutum, sed deinde sæpius intermissum, a Pio IV denique repetitum, tandem hoc anno MDLXIII summo Christianæ reipublicæ bono, Deo bene juvante, conclusum & absolutum est. Ergo quæ res in eo gravissimæ tractabantur, de iis Romæ itidem agi cum vellet Pontifex, in ejusmodi conventibus accuratum Michaelis studium & operam adhibere consueverat:

ejusque solidæ & probatæ doctrinæ, & vere gravium sententiarum, a liberali & ingenuo animo proficiscentium, maxima semper habita ratio est. Privatis namque rationibus omnino posthabitis, cum in iis, tum etiam in aliis omnibus cætibus, & privatim & publice, quid secundum Deum & e Christiana republica sibi esse videretur, libere pronuntiabat. Nam illi in rebus omnibus ut spectata virtus & integritas auctoritatem, ita conscientia optimæ mentis sententiæ dedit libertatem: [graviter ac libere sententiam dicit] neque enim ignorabat, summum ac præcipuum Cardinalis officium esse, tam in privatis quam in publicis consiliis apud Pontificem, probum se ac fidelem consiliarium ubique præstare, ac libere profiteri, nihil sibi, esse antiquius Dei gloria & Christianæ reipublicæ salute.

[31] Itaque talem se Alexandrinus erga Pontifices exhibebat, quales S. Bernardus Cardinales requirit, cum ad Eugenium Pontificem Max. scribens, eum inducit videre cupientem Ecclesiam Dei talibus innixam columnis, eoque sacrorum Senatorum munitam consilio, ut, si Pontifex Summus vellet aliquatenus deviare, illi non sinerent, frænarent præcipitem, dormitantem excitarent; quique pro sua reverentia & libertate extollentem se reprimerent, excedentem corrigerent; constantia vero & fortitudine nutantem firmarent, erigerent diffidentem: qui denique pro sua fide & sanctitate, ad quaeque sancta, ad quaeque honesta eum & alios provocarent. [Lib. 4. de consider.] Hæc igitur præclara sanctissimi viri de Cardinalis officio documenta, atque alia ejusmodi probi Senatoris munera, fortiter & opportune, exequi non omisit Alexandrinus. Atque ut de multis pauca colligamus, VIII Idus Januarii ipsius anni MDLXIII, cum Ferdinandum Medicem, [ne adolescentes Principum filii Cardinales creentur] Cosmi Florentinorum Ducis filium, teneræ fere puerum ætatis, & Federicum Gonzagam, filium Federici Mantuæ Ducis, adolescentem, Pontifex (id quod mox